
1 
 

 

ГЛАВА 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от   №    
 

О межведомственной комиссии по обследованию  

мест массового пребывания людей  

на территории городского округа Чехов    

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ                            

«О противодействии терроризму», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований                     

к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей                  

и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками 

национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов 

безопасности таких мест и объектов (территорий)»                            

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Создать межведомственную комиссию по обследованию мест 

массового пребывания людей на территории городского округа Чехов. 

2. Утвердить:  

2.1. Положение о межведомственной комиссии по обследованию мест 

массового пребывания людей на территории городского округа Чехов 

(прилагается); 

2.2. Состав межведомственной комиссии по обследованию мест 

массового пребывания людей на территории городского округа Чехов 

(прилагается). 

3. Признать утратившим силу постановление Главы городского округа 

Чехов от 15.07.2022 № 0025-ПГ «Об утверждении положения                                       

о межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания 

людей на территории городского округа Чехов». 

4. МКУ «Центр обеспечения деятельности органов местного 

самоуправления городского округа Чехов» (Агапитова М.В.) опубликовать 

Документ создан в электронной форме. № 16-ПГ от 03.05.2024. Исполнитель: Баранов А.И.
Страница 1 из 13. Страница создана: 19.04.2024 09:07



2 
 

настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить                

на официальном сайте Администрации городского округа Чехов.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                     

на заместителя Главы городского округа Чехов Сибарсова П.Ю. 

 

 

 

Глава городского округа Чехов                                                        М.Н. Собакин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 16-ПГ от 03.05.2024. Исполнитель: Баранов А.И.
Страница 2 из 13. Страница создана: 19.04.2024 09:07



3 
 

УТВЕРЖДЕНО  

постановлением Главы  

городского округа Чехов 
 

от _____________ № __________ 

 

Положение 

о межведомственной комиссии по обследованию  

мест массового пребывания людей на территории  

городского округа Чехов Московской области 

 

I. Общие положения 

 

1. Межведомственная комиссия по обследованию мест массового 

пребывания людей городского округа Чехов Московской области                            

(далее – Комиссия) во взаимодействии с Антитеррористической комиссией 

городского округа Чехов осуществляет организационные мероприятия                             

по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового 

пребывания людей (далее – ММПЛ). 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 

Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

областными законами, нормативными правовыми актами Московской 

области, решениями Национального антитеррористического комитета, 

решениями антитеррористической комиссии Московской области, а также 

настоящим Положением.  

3. Постановлением Правительства от 25.03.2015 № 272                                         

«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест 

массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих 

обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, 

и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)» 

регламентируется организация работы Комиссии, права и обязанности                       

её членов. 

 

II. Создание межведомственной комиссии по обследованию  

места массового пребывания людей 

 

1. Комиссия создается на постоянной основе. 

2. В состав Комиссии привлекаются: 

2.1. Представители 3 отделения 5 окружного отдела УФСБ России                     

по г. Москве и Московской области, Отдела МВД России по городскому 

округу Чехов, Чеховского отдела вневедомственной охраны – филиала 

федерального государственного казенного учреждения «Управления 

Документ создан в электронной форме. № 16-ПГ от 03.05.2024. Исполнитель: Баранов А.И.
Страница 3 из 13. Страница создана: 19.04.2024 09:07



4 
 

вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской 

Федерации по Московской области», Отдела надзорной деятельности                                  

и профилактической работы по городскому округу Чехов Управления 

надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России                             

по Московской области на весь период её функционирования.  

2.2. Правообладатель (собственник) ММПЛ или лицо, использующее 

ММПЛ на ином законном основании на период проведения обследования                      

и категорирования конкретного ММПЛ. 

3. Комиссию возглавляет Глава городского округа Чехов, либо 

уполномоченное им должностное лицо (председатель Комиссии). 

4. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, 

секретаря и членов Комиссии. 

5. Председатель Комиссии осуществляет руководство её деятельностью, 

определяет повестку дня, сроки и порядок рассмотрения вопросов  

на заседаниях, инициирует и проводит заседания Комиссии, подписывает акты 

обследования и категорирования ММПЛ и другие документы, касающиеся 

исполнения полномочий Комиссии. 

6. Заместитель председателя Комиссии в отсутствие председателя 

Комиссии осуществляет его полномочия. 

7. Секретарь Комиссии: 

7.1. Ведет делопроизводство по вопросам осуществления деятельности, 

оформляет протоколы заседаний, подводит результаты работы, обеспечивает 

сохранность документов, связанных с работой Комиссии;  

7.2. Организует взаимодействие с 3 отделением 5 окружного отдела 

УФСБ России по г. Москве и Московской области, Отделом МВД России                      

по городскому округу Чехов, Чеховским отделом вневедомственной охраны – 

филиала федерального государственного казенного учреждения «Управления 

вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской 

Федерации по Московской области», Отделом надзорной деятельности                                  

и профилактической работы по городскому округу Чехов Управления 

надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России                             

по Московской области при проведении обследований ММПЛ.  

7.3. В целях планирования проведения обследования ММПЛ 

разрабатывает план-график проведения обследований и плановых проверок   

на текущий календарный год, который согласовывается с членами Комиссии 

и утверждается председателем Комиссии. 

7.4. В случае отсутствия секретаря Комиссии или временной 

невозможности выполнения им своих обязанностей эти обязанности временно 

выполняет один из членов Комиссии по решению председателя Комиссии или 

лица, непосредственно председательствующего на заседании Комиссии. 

8. Члены Комиссии в соответствии с их компетенцией принимают 

участие в работе Комиссии, выполняют поручения председателя Комиссии 

или его заместителя в пределах компетенции органа (учреждения), который 

они представляют в составе Комиссии. В ходе подготовки к участию                                    

в категорировании члены Комиссии предварительно изучают информацию     

Документ создан в электронной форме. № 16-ПГ от 03.05.2024. Исполнитель: Баранов А.И.
Страница 4 из 13. Страница создана: 19.04.2024 09:07



5 
 

об ММПЛ, знакомятся с составленными ранее актами комиссионных 

обследований (при их наличии), документами, подтверждающими устранение 

ранее выявленных недостатков. 

9. Результаты работы Комиссии в 10-дневный срок со дня обследования 

оформляются актом обследования и категорирования ММПЛ (приложение),                

в котором содержаться сведения, подтверждающие принятие Комиссией 

решения о присвоении ММПЛ соответствующей категории, выводы                               

об эффективности существующей антитеррористической защищенности 

ММПЛ. 

10. Общий вывод о достаточности антитеррористической защищенности 

ММПЛ делается в случае, если установленные требования к физической 

охране, оборудованию средствами инженерной защиты и инженерно-

техническими средствами охраны ММПЛ выполнены в соответствии с его 

категорией. 

11. Акт обследования и категорирования ММПЛ составляется                                    

в 6 экземплярах, подписывается всеми членами Комиссии и является 

неотъемлемой частью паспорта безопасности ММПЛ. 

12. При наличии разногласий между членами Комиссии по вопросам 

категорирования ММПЛ решение принимается в ходе согласительного 

совещания большинством голосов членов Комиссии с решающим голосом 

председателя Комиссии. Неурегулированные разногласия включаются в акт 

обследования и категорирования ММПЛ с указанием особых мнений членов 

Комиссии.  

13. Обязанность по составлению акта обследования и категорирования 

ММПЛ, паспорта безопасности объектов (территорий) ММПЛ, а также 

актуализация разработанных паспортов безопасности возлагается                                      

на правообладателя (собственника) ММПЛ, или лицо, использующее ММПЛ 

на ином законном основании. 

 

III. Полномочия Комиссии 

 

1. Комиссия осуществляет контроль за выполнением мероприятий                     

по обеспечению антитеррористической защищенности ММПЛ, 

обследованием, категорированием и составлением паспортов безопасности 

объектов (территорий), а также актуализация разработанных паспортов 

безопасности посредством организации и проведения плановых                                         

и внеплановых проверок с докладом результатов Главе городского округа 

Чехов, либо лицу, исполняющему его обязанности. 

2. Проводит организационные мероприятия по обеспечению 

антитеррористической защищенности ММПЛ, включая категорирование 

ММПЛ, с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения                  

на них террористического акта и его возможных последствий. 

3. Во взаимодействии с Антитеррористической комиссией городского 

округа Чехов принимает участие в устранении причин 

и условий, способствующих совершению в ММПЛ террористических актов. 

Документ создан в электронной форме. № 16-ПГ от 03.05.2024. Исполнитель: Баранов А.И.
Страница 5 из 13. Страница создана: 19.04.2024 09:07



6 
 

4. Контролирует в едином информационном пространстве в режиме 

реального времени обстановку, складывающуюся в районах расположения 

ММПЛ. 

5. Контролирует соблюдение требований обеспечения 

антитеррористической защищенности ММПЛ. 

6. Проводит обследования ММПЛ. 

7. Проверяет правильность заполнения паспортов безопасности 

объектов (территорий). 

8. Информирует о результатах деятельности по итогам года 

Антитеррористическую комиссию городского округа Чехов. 

 

IV. Критерии отнесения объектов к ММПЛ,  

подпадающих под действие Постановления  
 

1. Перечень ММПЛ (далее – Перечень) в пределах городского округа 

Чехов определяется Комиссией. 

2. В Перечень включаются объекты (территории): 

2.1. Здание Администрации городского округа Чехов; 

2.2. Культовые сооружения;  

2.3. Открытые участки территорий (площади, парки, скверы, 

пешеходные зоны); 

2.4. Объекты общественного питания и бытовых услуг, не подпадающие 

под действие постановления Правительства Российской Федерации                                   

от 19.10.2017 № 1273 «Об утверждении требований к антитеррористической 

защищенности торговых объектов (территорий) и формы паспорта 

безопасности торгового объекта (территории)». 

3. ММПЛ периодического использования могут включаться в Перечень 

на временной основе, с указанием периода включения. Примером подобных 

объектов могут являться ярмарки выходного дня, территории, периодически 

использующиеся для проведения культурно-массовых мероприятий. 

 

V. Мероприятия по обеспечению  

антитеррористической защищённости ММПЛ 

 

1. Собственникам или лицам, использующим ММПЛ на ином законном 

основании, не запрещается дополнительно обеспечивать их 

антитеррористическую защищённость без проведения повторного 

категорирования. 

2. При организации и проведении работ в части применения 

современных информационно-коммуникационных технологий 

руководствоваться Концепцией построения и развития аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город», утверждённой распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 № 2446-р. 

3. Мероприятия по защите информации осуществляются в соответствии 

с Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, 

Документ создан в электронной форме. № 16-ПГ от 03.05.2024. Исполнитель: Баранов А.И.
Страница 6 из 13. Страница создана: 19.04.2024 09:07



7 
 

информационных технологиях и о защите информации», а также 

Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

4. Оборудования ММПЛ необходимыми инженерно-техническими 

средствами осуществляется в соответствии со стандартами и правилами. 

5. Комплекс осуществляемых мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищённости ММПЛ зависит от его категории. 

6. Комплекс мероприятий по обеспечению антитеррористической 

защищённости ММПЛ может быть изменен в зависимости                                                   

от складывающейся общественно-политической, социальной и оперативной 

обстановки по решению Комиссии. 

7. Срок завершения мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности ММПЛ, в том числе по оборудованию 

его инженерно-техническими средствами охраны, устанавливается Комиссией 

исходя из степени потенциальной опасности и угрозы совершения 

террористических актов, прогнозного объема расходов на выполнение 

соответствующих мероприятий за счет средств соответствующего бюджета                   

и средств внебюджетных источников и не может превышать 2 лет со дня 

подписания акта обследования и категорирования ММПЛ. 

8. Независимо от категории, каждое ММПЛ должно быть оборудовано: 

8.1. Системой видеонаблюдения (с учетом количества устанавливаемых 

видеокамер и мест их размещения, должна обеспечивать непрерывное 

видеонаблюдение за состоянием обстановки на всей территории ММПЛ, 

архивирование и хранение данных в течение 30 дней); 

8.2. Системой оповещения и управления эвакуацией (должна 

обеспечивать оперативное информирование людей об угрозе совершения или 

о совершении террористического акта, являться автономной, не совмещенной 

с ретрансляционными технологическими системами. Количество 

оповещателей и их мощность должны обеспечивать необходимую 

слышимость на всей территории ММПЛ);  

8.3. Системой освещения; 

8.4. По решению правообладателей ММПЛ могут оборудоваться 

техническими средствами обнаружения токсичных химикатов, отравляющих 

веществ и патогенных биологических агентов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 16-ПГ от 03.05.2024. Исполнитель: Баранов А.И.
Страница 7 из 13. Страница создана: 19.04.2024 09:07



8 
 

Приложение  

к Положению о межведомственной 

комиссии по обследованию мест  

массового пребывания людей  

на территории городского округа Чехов    
 

Акт обследования и категорирования объекта (территории) 

 

«____» ________________ 20___                                                               г. Чехов 

 

 

Межведомственная комиссия (далее - Комиссия) по обследованию места 

массового пребывания людей (далее – ММПЛ) в составе: 

 

Председатель Комиссии _________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
             (ФИО и должности) 

Члены комиссии ________________________________________________ 
(ФИО и должности) 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

действующая на основании ___________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(наименование распорядительного документа, утвердившего состав комиссии, дата утверждения, № документа) 

 

в период с «____» __________ 20___ г.   по «____» ________________20___ г.  

 

провела обследование и категорирование ММПЛ: ________________________ 

                                                                                          (наименование, адрес объекта) 

_______________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

информация о собственнике/правообладателе ММПЛ: ____________________ 

___________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица, Ф.И.О. физического лица, контактные телефоны) 

и установила следующее:  

1. При оценке степени угрозы совершения на объекте террористических 

актов и возможных последствий их совершения установлено: 

1.1. ММПЛ расположено на территории 

Документ создан в электронной форме. № 16-ПГ от 03.05.2024. Исполнитель: Баранов А.И.
Страница 8 из 13. Страница создана: 19.04.2024 09:07



9 
 

__________________________________________________________________,  
(субъект Российской Федерации) 

в котором в течение последних 12 месяцев зарегистрировано  

______ террористических актов. 

 

1.2. Результаты расчета количества людей путем проведения 

мониторинга одновременного пребывания и (или) передвижения людей на 

территории ММПЛ в течение 3 дней, включая рабочие и выходные 

(праздничные) дни: 

 

1.3. Исходя из единовременной пропускной способности ММПЛ,                      

в результате совершения террористического акта прогнозируемое количество 

пострадавших может составить _________ человек; 

1.4. Размер экономического ущерба может составить __________ 

рублей; 

 

2. При обследовании ММПЛ установлено следующее состояние 

инженерно-технических средств охраны: 

 

2.1.  Система освещения: _______________________________________ 
                                                                          (есть/нет, работает/не работает, краткая характеристика) 

__________________________________________________________________ 

Достаточность освещения ММПЛ: ____________________________________ 

 

2.2. Система видеонаблюдения: __________________________________ 
                                                                                                (есть/нет, работает/не работает, краткая характеристика) 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

Зона охвата видеонаблюдения: ________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Хранение информации: ______________________________________________ 
(осуществляется/не осуществляется) 

Глубина архива ____________ дней. 

Подключение системы видеонаблюдения ММПЛ к системе  

«Безопасный регион» _______________________________________________ 
                                                                     (подключена/не подключена; краткая характеристика) 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 

 1 день 2 день 3 день 

Посетители:    

Сотрудники:    

Всего:    

Документ создан в электронной форме. № 16-ПГ от 03.05.2024. Исполнитель: Баранов А.И.
Страница 9 из 13. Страница создана: 19.04.2024 09:07



10 
 

2.3. Система оповещения и управления эвакуацией: _________________ 
                                                                                                               (есть/нет, работает/не работает, краткая характеристика) 

___________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________ 

2.4. Стационарный металлообнаружитель (ручной металлоискатель): 

__________________________________________________________________ 
(есть/нет, работает/не работает, краткая характеристика) 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
 

2.5. Информационные стенды (табло), содержащие схему эвакуации 

при возникновении чрезвычайных ситуаций, телефоны правообладателя 

соответствующего места массового пребывания людей, аварийно-

спасательных служб, правоохранительных органов и органов безопасности: 

___________________________________________________________________ 
(для ММПЛ 1 и 2 категории; есть/нет, требуется/не требуется) 

 

2.6. Стационарные колонны (стойки) с кнопками экстренного вызова 

наряда полиции и системой обратной связи: _____________________________ 
___________________________________________________________________ 

(для ММПЛ 1 категории (за исключением прогулочных и пешеходных зон, улиц, проспектов, переулков, бульваров) 

(есть/нет, требуется/не требуется) 

2.7. Выводы Комиссии о соответствии инженерно-технических средств 

охраны ММПЛ установленной категории: ______________________________ 
                                                                                                                       (соответствуют/не соответствуют) 

3. Сведения об организации физической охраны ММПЛ: 

Охрана ММПЛ осуществляется: ______________________________________ 
(осуществляется/ не осуществляется, наименование охранной организации, режим осуществления охраны) 

__________________________________________________________________ 

 

4. Состояние путей эвакуации ___________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(должны быть свободны для перемещения людей и транспортных средств) 

5. Выводы Комиссии: 

 

5.1.  По результатам обследования ММПЛ присваивается категория 

________________________.  

 

5.2. Антитеррористическая защищенность ММПЛ обеспечивается  

__________________________________________________________________ 
(в полном/не полном объеме) 

5.3. Рекомендации по устранению выявленных нарушений и усилению  

антитеррористической защищенности ММПЛ: __________________________ 

Документ создан в электронной форме. № 16-ПГ от 03.05.2024. Исполнитель: Баранов А.И.
Страница 10 из 13. Страница создана: 19.04.2024 09:07



11 
 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(первоочередные, неотложные мероприятия, направленные на обеспечение антитеррористической защищенности, 

устранение выявленных недостатков; требуемое финансирование обеспечения мероприятий по антитеррористической 

защищенности ММПЛ) 

 

 

Подписи всех членов комиссии: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 16-ПГ от 03.05.2024. Исполнитель: Баранов А.И.
Страница 11 из 13. Страница создана: 19.04.2024 09:07



12 
 

УТВЕРЖДЕН  

постановлением Главы  

городского округа Чехов 
 

от _____________ № __________ 

 

 

 

СОСТАВ 

межведомственной комиссии по обследованию мест массового  

пребывания людей на территории городского округа Чехов 

 

Председатель комиссии: 

 

Заместитель Главы   

городского округа Чехов                                           

СИБАРСОВ  

Павел Юрьевич 

 

Заместитель председателя комиссии: 

 

Врид начальника 3 отделения 5 окружного  

отдела УФСБ России по г. Москве  

и Московской области  

(по согласованию) 

САМОХИН 

Вадим Евгеньевич 

 

Секретарь комиссии: 

 

Начальник отдела ГО, ЧС и территориальной  

безопасности управления безопасности 

Администрации городского округа Чехов 

ВОВК 

Валерий Константинович 

 

Члены комиссии: 

 

Начальник ОМВД России  

по городскому округу Чехов  

(по согласованию) 

 

БАТЯЕВ  

Азамат Асланович 

Начальник Чеховского ОВО –  

филиала ФГКУ «УВО ВНГ России  

по Московской области»  

(по согласованию) 

ГАВРИЛЬЦЕВ  

Сергей Валерьевич 

Начальник ОНД и ПР  

по городскому округу Чехов УНД и ПР 

ГУ МЧС России по Московской области   

(по согласованию)  

 

МУРАТОВ  

Вадим Александрович  

 

Документ создан в электронной форме. № 16-ПГ от 03.05.2024. Исполнитель: Баранов А.И.
Страница 12 из 13. Страница создана: 19.04.2024 09:07



13 
 

Начальник управления безопасности 

Администрации городского округа Чехов 

 

БАТУКОВ 

Александр Николаевич 

Начальник Управления развитием отраслей 

социальной сферы Администрации  

городского округа Чехов  

 

ЩУКИНА 

Ольга Николаевна 

 

Заместитель начальника управления –  

начальник отдела промышленности  

и инвестиционного развития  

управления промышленности,  

инвестиций и развития Администрации  

городского округа Чехов 

 

КАЗАНЦЕВА 

Анна Андреевна 

Правообладатели места массового пребывания людей и при необходимости 

собственники объектов, которые располагаются в границах места массового 

пребывания людей либо в непосредственной близости к нему                                     

(по согласованию). 

 

Документ создан в электронной форме. № 16-ПГ от 03.05.2024. Исполнитель: Баранов А.И.
Страница 13 из 13. Страница создана: 19.04.2024 09:07


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

